(1) Job. 21.

recevoir ; il en coûte trop pour les suivre , et même il en coûteroit trop , si nous les avions , pour ne les pas suivre : il vaut mieux pour notre repos que nous en soyons privés. Il est vrai que la science de vos commandemens et de votre loi est la science des saints , mais elle engage à des choses trop pénibles et trop contraires à toutes nos inclinations , pour souhaiter même que vous nous l'accordiez. Ce renoncement à soi-même , ce crucifiement de la chair , cette nécessité indispensable de la pénitence , tout cela , si nous y pensions , nous désoleroit ; et la vue que nous en aurions , empoisonneroit ce qu'il y a pour nous dans le monde de plus agréable et de plus doux. Nous aimons mieux passer nos jours dans une ignorance profonde , et être moins instruits , Seigneur , de ce que vous nous commandez , afin de pouvoir jouir sans remords des plaisirs que vous nous défendez. Car c'est ainsi que ces partisans du monde , esclaves de la passion et dominés par la sensualité , s'en expliquent , ou du moins c'est ainsi qu'ils le pensent. Aveuglement volontaire et affecté qui fait les charnels et les impudiques.

Je dis que c'est le péché de certains esprits pleins d'eux-mêmes qui , par un effet pitoyable de leur orgueil , ne peuvent supporter la vérité , du moment que la vérité les humilie ; qui dès là s'opiniâtrent à la fuir , au lieu qu'ils devroient pour cela même la chercher ; qui , comme dit saint Augustin , aiment cette vérité quand elle leur est favorable , mais qui la haïssent , qui la rejettent

quand ils en craignent la censure : *Amant lucentem , oderunt redarguentem*. Le péché de ceux qui , possédés de leur amour-propre , ne veulent pas voir leurs défauts , quoique grossiers , et ne peuvent souffrir d'en être repris ; qui prennent pour offenses les plus charitables avis qu'on leur donne , et les plus salutaires remontrances qu'on leur fait ; qui , bien loin de les recevoir comme de bons offices , s'en font des sujets de ressentiment et d'aigreur , et ne se tiennent obligés qu'à ceux qui , par une fausse amitié ou par une lâche complaisance , ont soin de leur cacher tout ce qui les blesse , de leur dissimuler tout ce qui les mortifie , quelque vrai qu'il puisse être d'ailleurs , et quoiqu'il fût si utile et si nécessaire pour eux de le connoître. Le péché de ceux qui veulent même qu'on leur applaudisse jusque dans leurs foiblesses , et qu'on les loue , comme parle l'Écriture , jusque dans les désirs de leurs ames , c'est-à-dire , jusque dans leurs passions les plus violentes et dans leurs entreprises les plus injustes ; qui mettent tout leur bonheur à être flattés et trompés , qui comptent le mensonge pour un bienfait , et l'adulation pour une marque de respect : *Hi nimirum* (ce sont les termes de saint Jérôme dans la belle peinture qu'il nous en a tracée) *gaudent ad circumventionem suam , et illusionem pro beneficio ponunt*. Aveuglement volontaire et affecté qui fait les incorrigibles.